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1. SOGGETTI COINVOLTI 

I medici sono attori del Sistema TS in quanto sono tenuti all’invio dei: 

- dati delle ricette prescritte (cartacee e dematerializzate) 

- certificati di malattia 

- dati dei documenti fiscali attestanti prestazioni a pagamento ai fini della dichiarazione 

precompilata 

L’invio dei dati di spesa sanitaria per i medici, ai fini della dichiarazione precompilata, è 

previsto dal Decreto del MEF del 31 luglio 2015, che nell’allegato A individua nella partita 

IVA dell’erogatore un elemento necessario per identificare il documento di spesa. 

Il medico che svolga prestazioni occasionali o che sia domiciliato nei comuni considerati 

“extraterritoriali” ai fini dell’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto (Livigno e  

Campione d’Italia)  non è tenuto a dotarsi di partita IVA.  

Per gli anni fiscali 2016 e 2017 questa tipologia di soggetti è stata esentata all’invio dei dati al 

Sistema TS che, con apposita FAQ dava indicazioni in tal senso. 

A partire dal gennaio 2019 (dati di spesa dal 2018 in poi) il medico non titolare di partita IVA 

può comunque provvedere all’invio dei dati di spesa sanitaria, utilizzando l’applicazione del 

sito www.sistemats.it nell’area riservata e richiedendo un identificativo numerico da utilizzare 

come sostitutivo della partita IVA. 

 

 

http://www.sistemats.it/
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2. RICHIESTA DEL CODICE NUMERICO 

Il medico non titolare di partita IVA accede all’area riservata del sito www.sistemats.it / 

operatori, attraverso le proprie credenziali o la TS-CNS. 

 

Seleziona Gestione dati spesa 730 e ottiene la pagina con i vari servizi riguardanti l’invio dei 

dati di spesa sanitaria. 

 

Seleziona Gestione partita IVA e ottiene una pagina in cui il medico non titolare della partita 

IVA può richiedere un codice numerico sostitutivo.  

 

http://www.sistemats.it/
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Scegliendo l’opzione “Non in possesso di Partita IVA” e selezionando il tasto “Richiedi 

codice sostitutivo”, il medico ottiene il codice fittizio da utilizzare in luogo della partita. 
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3. INVIO DEI DATI DI SPESA SANITARIA 

Una volta ottenuto il codice sostitutivo, il medico può procedere all’invio dei dati di spesa 

sanitaria secondo quanto previsto dal Decreto 31 luglio 2015 e il relativo schema dati (cfr. 

Documenti e specifiche tecniche / Strumenti per lo sviluppo della sezione Spese Sanitarie ) 

Nell’invio del documento di spesa sanitaria, ed in particolare nella sezione IdSpesa, il medico 

non titolare di partita IVA indica nel campo Partita IVA il codice sostitutivo ottenuto secondo 

il procedimento descritto nel paragrafo precedente. 

 

  

 


